



Jean Pierre Araujo Meloni

Asesor senior

(+51) 997 883 177

Lima, Perú

jaraujo@spda.org.pe

PERFIL

Jean Pierre Araujo Meloni actualmente se desempeña como **asesor senior** en el **Programa de Gobernanza Marina** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde enero de 2023. Es **abogado y magister en ciencia política y gobierno** por la **Pontificia Universidad Católica del Perú**. Cuenta con más de 20 años de experiencia en derecho ambiental y de los recursos naturales, política, gobernanza y justicia ambiental, análisis y gestión de conflictos, diálogo intercultural, gestión pública y descentralización. Ha complementado su formación académica con posgrados en Derecho Ambiental y de los Recursos Naturales; Análisis, Gestión y Resolución de Conflictos Socio ambientales; y, Gobernabilidad y Gerencia Política.

Ha colaborado desde la SPDA en la implementación de la institucionalidad forestal y de fauna silvestre actual: creación y fortalecimiento del Serfor y Osinfor, la implementación de la regulación sobre cesiones en uso para sistemas agroforestales, la reglamentación y proceso de consulta de la Ley N° 29763. Asimismo, ha trabajado en el diseño y desarrollo de cursos especializados para los actores del sistema de justicia en alianza con la Academia de la Magistratura, la Procuraduría General del Estado, Ministerio Público y el Poder Judicial. Está comprometido con la protección del medio ambiente, la cuál es su motivación para trabajar en la SPDA, a fin de brindar mejores herramientas para el acceso a los recursos naturales, su aprovechamiento sostenible, la conservación de la biodiversidad, y sobre todo, asegurar el respeto a los derechos fundamentales de las personas mejorando las políticas, regulaciones y acceso a la justicia ambiental.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Asesor senior Programa de Gobernanza Marina | 2023 – ACTUALIDAD

Liderar el desarrollo de estrategias y acciones destinadas a prevenir y/o enfrentar los ilícitos ambientales (principalmente en materia de pesca ilegal, y protección de ecosistemas marino costeros) en colaboración con actores del sistema de justicia, sector público y privado, sociedad civil, y personas afectadas. En el presente año se han desarrollado tres cursos especializados en delitos ambientales y contra los recursos naturales para los integrantes del Poder Judicial, Ministerio Público, y Procuraduría General del Estado. Estas acciones han permitido actualizar a los miembros del sistema de justicia sobre la regulación sectorial que ayuden a reducir los delitos de pesca ilegal, tráfico de flora y fauna silvestre, contaminación, amenazas a la biodiversidad y protección de defensores y defensoras ambientales.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Director de la Iniciativa de Justicia Ambiental | 2020 – 2022

Dirigir y liderar el equipo de trabajo encargado de la implementación de las acciones en materia de justicia ambiental y litigio estratégico, así como mantener una coordinación fluida con los actores del sistema de justicia, y los actores de la sociedad civil en situación de vulnerabilidad que requieren ayuda para solucionar sus problemas ambientales. Se ha participado activamente en procesos judiciales y elaborando informes para el análisis de casos emblemáticos a cargo de la Procuraduría del MINAM, llegando a participar en procesos penales como testigos especialistas, encargados de esclarecer posibles dudas de los magistrados con relación a la regulación sectorial aplicable. Asimismo, se lideró el equipo de trabajo encargado de asegurar la participación directa de la SPDA como tercero administrado en los 07 procedimientos administrativos iniciados por OEFA con motivo del derrame de petróleo en enero de 2022 en Ventanilla.

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Abogado – Programa de Bosques y Servicios Ecosistémicos | 2010 – 2019

Encargado de diseñar e implementar las acciones y actividades propias de los proyectos con incidencia en la gobernanza, regulación e institucionalidad forestal y de fauna silvestre, así como coordinar el sistema de Consultorios Jurídicos Gratuitos de la SPDA en Madre de Dios, Loreto y Piura. Desde su rol en el Programa ha podido contribuir con logros importantes para el país como: El proceso de consulta previa y aprobación de la Ley N° 29763 Ley Forestal y de Fauna Silvestre (2010 – 2011), y sus 04 Reglamentos (2012 – 2015); promover la implementación de los contratos de cesión en uso conjuntamente con Serfor, Osinfor, y los gobiernos regionales de Loreto, San Martín y Amazonas, acompañar las acciones de litigio estratégico de aliados en Madre de Dios, Ucayali y Piura.

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - Serfor

Asesor legal | 2009 – 2010

Responsable de brindar soporte legal a la alta Dirección del Serfor y Direcciones de línea, en materia de derecho ambiental, regulación forestal y de fauna silvestre, implementación de convenios internacionales (CITES, APC Perú – USA). Como resultado de su trabajo se logró impulsar el proceso de construcción de una política nacional forestal, así como la ejecución de un diálogo intercultural con las diversas organizaciones representantes de pueblos indígenas involucradas en la reforma de la legislación forestal y de fauna silvestre.

Instituto Nacional de los Recursos Naturales - INRENA

Asesor legal – Proyecto de apoyo a la Certificación Forestal Voluntaria | 2006 – 2009

Profesional a cargo de evaluar e implementar las acciones que permitan promover la certificación forestal voluntaria en el Perú, y brindar asesoramiento especializado en materia de reformas normativas sectoriales. A nivel de resultados, durante este período el equipo de trabajo encargado de promover la certificación forestal voluntaria, logró acompañar la certificación FSC de más de un millón de hectáreas de bosques manejados por empresarios y comunidades nativas. Del mismo modo, fue parte del equipo multisectorial que elaboró la propuesta de reforma del Osinfor, aprobada mediante Decreto Legislativo N° 1085, y que permanece vigente.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Instituto Nacional de los Recursos Naturales - INRENA

Asesor legal – Osinfor | 2005 – 2006

Profesional a cargo de analizar y proyectar propuestas normativas, informes y resoluciones a ser emitidas en el marco de las competencias asignadas al Osinfor como una Oficina del INRENA. Luego de más de cinco años sin implementar Osinfor de acuerdo a lo establecido por la Ley N° 27308, antigua Ley Forestal y de Fauna Silvestre, el Inrena tuvo la responsabilidad de conformar un equipo de profesionales que ayudaran a implementar eficientemente un régimen de supervisión y fiscalización, que inició la depuración del sistema de concesiones forestales. En el marco de sus funciones integró el comité que elaboró la propuesta Directiva de SUNARP para el registro de concesiones forestales a nivel nacional, la cual fue aprobada por la Resolución Directoral del Registro Público 077-2005-SUNARP/SN.

Instituto Nacional de los Recursos Naturales - INRENA

Asesor legal – Oficina de Asesoría Jurídica | 2004 – 2005

Profesional a cargo de analizar y proyectar propuestas normativas, informes y resoluciones a ser emitidas en el marco de las competencias asignadas al INRENA, con énfasis en el sector forestal, fauna silvestre, áreas naturales protegidas y recursos hídricos. Durante este período se logró culminar con éxito el primer concurso de concesiones forestales maderables en Loreto, absolviéndose exitosamente los más de 40 recursos impugnatorios que debieron ser resueltos por la Jefatura del Inrena. Asimismo se desarrollaron propuestas normativas enfocadas a consolidar el proceso de concesiones forestales: Régimen de descuentos promocionales, actualización del período de zafra en San Martín, modelos de contratos de concesión para concesiones de conservación, ecoturismo, forestación y reforestación, entre otros.

EDUCACIÓN

Magister en Ciencia Política y Gobierno

Pontificia Universidad Católica del Perú | 2016 - 2017, Lima, Perú.

Diploma de Análisis, Gestión y Resolución de Conflictos Socio ambientales

Pontificia Universidad Católica del Perú | Marzo – noviembre 2010, Lima, Perú.

Título de Segunda Especialidad en Derecho Ambiental y de los Recursos Naturales

Pontificia Universidad Católica del Perú | Marzo – diciembre 2009, Lima, Perú.

Abogado colegiado

Colegio de Abogados de Lima | Abril 2009, Lima, Perú.

Título de abogado

Pontificia Universidad Católica del Perú | Diciembre 2008, Lima, Perú.

Programa de Gobernabilidad y Gerencia Política

George Washington University, Pontificia Universidad Católica del Perú y Corporación Andina de Fomento | Junio - diciembre 2006, Lima, Perú.

Bachiller en Derecho

Pontificia Universidad Católica del Perú | Abril 2003, Lima, Perú.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



HABILIDADES Office | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de negocios| Capacidad de diálogo | Liderazgo | Enfocado en resultados|

PUBLICACIONES Araujo, J. P.; Rivasplata, F.; Suárez, D.; Jara, B.; Villanueva, G.; Ramirez, D. (2023). [Análisis del informe fundamentado en el proceso penal en el Perú.](#)

Araujo, J. P. (2023). Propuestas para fortalecer la jsuticia ambiental en el Perú a partir de la experiencia latinoamericana. En: [Democracia Ambiental en el Perú](#), pp 91 – 105.

Araujo, J. P.; Palao, L. y Contreras, F. / Mora, C. J. (Ed.) (2022). [Perú: Los retos de la justicia ambiental nacional. Sociedad Peruana de Derecho Ambiental.](#)

Araujo, J. P. y Carbajal, M. A. (2016). [Recomendaciones para exportar madera peruana a los Estados Unidos de América.](#) LIMA: Sociedad Peruana de Derecho Ambiental.

Araujo, J. P. y Capella, J. L. (2015). Análisis legal y situacional del rol del OSINFOR como entidad de fiscalización en el proceso de gobernanza forestal. En: [Fiscalización ambiental: Recomendaciones para un fortalecimiento integral](#), pp. 31-46.

Bellini, D.; Gatica, B. L.; Albornoz, M. A. y Araujo, J. P. (2014). [La participación ciudadana en el bosque: Comité de Gestión de Bosque.](#) LIMA: Sociedad Peruana de Derecho Ambiental.

IDIOMAS Español: Nativo
Inglés: Fluído